BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:             /QĐ-BNN-TCCB

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng      năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Ban chỉ đạo phát triển nông nghiệp, nông thôn

 vùng Đồng bằng sông Cửu Long của Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn giai đoạn 2020 - 2025

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Căn cứ Nghị định 15/2017/NĐ-CP ngày 17/02/2017 của Chính phủ quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn;

Căn cứ Nghị quyết số 120/NQ-CP ngày 17/11/2017 của Chính phủ về

phát triển bền vững Đồng bằng sông Cửu Long thích ứng với biến đổi khí hậu;

Căn cứ Quyết định số 825/QĐ-TTg ngày 12/6/2020 của Thủ tướng Chính
phủ về việc thành lập và ban hành quy chế hoạt động của Hội đồng điều phối

vùng Đồng bằng sông Cửu Long giai đoạn 2020 - 2025;

Căn cứ Nghị quyết Ban cán sự Đảng kỳ họp ngày 17/02/2022 của Bộ Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn về công tác tổ chức cán bộ;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban chỉ đạo phát triển nông nghiệp, nông thôn vùng

Đồng bằng sông Cửu Long của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giai

đoạn 2020 - 2025 (sau đây gọi tắt là Ban chỉ đạo), gồm các thành viên như sau:

1. Trưởng ban: Ông Trần Thanh Nam, Thứ trưởng Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn.

2. Phó Trưởng ban: Ông Nguyễn Văn Việt, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

3. Các ủy viên gồm:

- Tổng cục trưởng Tổng cục Thủy sản;

- Tổng cục trưởng Tổng cục Thủy lợi;

- Cục trưởng Cục Kinh tế hợp tác và Phát triển nông thôn;

- Phó Tổng cục trưởng Tổng cục Phòng, chống thiên tai;

- Phó Tổng cục trưởng Tổng cục Lâm nghiệp;

   - Viện trưởng Viện Chính sách và Chiến lược phát triển nông nghiệp nông thôn;

2

  - Giám đốc Viện Khoa học Nông nghiệp Việt Nam;

 - Viện trưởng Viện Quy hoạch Thủy lợi Miền Nam;

 - Viện trưởng Viện Nghiên cứu Nuôi trồng Thủy sản II;

 - Hiệu trưởng Trường Cán bộ quản lý nông nghiệp và Phát triển nông thôn II;

- Phó Vụ trưởng Vụ Khoa học, công nghệ và Môi trường;

- Phó Vụ trưởng Vụ Tài chính;

- Phó Vụ trưởng Vụ Hợp tác quốc tế;

- Phó Chánh Văn phòng Bộ;

        - Phó Cục trưởng Cục Trồng trọt;

- Phó Cục trưởng Cục Chăn nuôi;

- Phó Cục trưởng Cục Bảo vệ thực vật;

- Phó Cục trưởng Cục Thú y;

- Phó Cục trưởng Cục Chế biến và Phát triển thị trường nông sản;

- Phó Cục trưởng Cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản;

      - Phó Cục trưởng Cục Quản lý xây dựng công trình;

   - Phó Chánh Văn phòng Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương;

          - Viện trưởng Viện Lúa Đồng bằng sông Cửu Long, Viện Khoa học Nông

nghiệp Việt Nam;

 - Viện trưởng Viện Cây ăn quả miền Nam, Viện Khoa học Nông nghiệp

Việt Nam;

  - Viện trưởng Viện Khoa học Thủy lợi Miền Nam, Viện Khoa học Thủy

lợi Việt Nam;

   -  Phó Cục trưởng Cục Kinh tế hợp tác và Phát triển nông thôn, phụ trách phía Nam;

 - Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh, thành phố

trực thuộc trung ương: Cần Thơ, Long An, Tiền Giang, Bến Tre, Trà Vinh, Vĩnh

Long, Sóc Trăng, Hậu Giang, An Giang, Đồng Tháp, Kiên Giang, Bạc Liêu và

Cà Mau.

 Trong quá trình thực hiện, nếu có liên quan đến chuyên ngành, lĩnh vực

thuộc chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, tổ chức, Bộ sẽ mời đại diện cơ

quan, tổ chức tham gia theo từng chuyên ngành, lĩnh vực cụ thể.

   Điều 2. Nhiệm vụ của Ban chỉ đạo

1. Nghiên cứu, đề xuất với Bộ trưởng các cơ chế, chính sách thuộc ngành,

lĩnh vực trong phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đáp

ứng yêu cầu phát triển vùng Đồng bằng sông Cửu Long; các giải pháp nâng cao

hiệu quả điều phối phát triển vùng theo Nghị quyết số 120/NQ-CP ngày

17/11/2017 của Chính phủ về phát triển bền vững Đồng bằng sông Cửu Long

thích ứng với biến đổi khí hậu.

2. Giúp Bộ trưởng điều phối, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ thực

hiện các nhiệm vụ trong việc điều phối phát triển vùng Đồng bằng sông Cửu

Long, tham mưu điều phối vùng sản xuất trọng điểm; tham mưu điều phối các

3

chương trình, dự án của Chính phủ và tổ chức quốc tế; phối hợp với Tổ điều

phối cấp tỉnh kịp thời giải quyết các vấn đề liên kết trong vùng thuộc phạm vi

quản lý của Bộ.

3. Cung cấp thông tin và tham mưu, đề xuất các chương trình dự án liên

quan tới chủ trương phát triển ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn, tác

động của các cơ chế, chính sách của ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn

đối với phát triển vùng Đồng bằng sông Cửu Long.

4. Tham mưu Bộ trưởng báo cáo và triển khai chỉ đạo của Hội đồng điều

phối vùng; theo dõi, đôn đốc và giúp Bộ trưởng giải quyết các vấn đề điều phối

trong vùng Đồng bằng sông Cửu Long thuộc thẩm quyền của Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn; tổng hợp, báo cáo Văn phòng Hội đồng điều phối vùng,

Bộ trưởng theo định kỳ 6 tháng, hàng năm về tình hình thực hiện nhiệm vụ điều

phối phát triển vùng Đồng bằng sông Cửu Long.

Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo

1. Các thành viên Ban chỉ đạo hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm.

2. Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên Ban chỉ đạo do Trưởng ban phân

công. Trưởng ban Ban chỉ đạo, Phó trưởng ban Ban chỉ đạo ký, ban hành các

văn bản của Ban chỉ đạo sử dụng con dấu của Bộ.

Điều 4. Cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo

1. Cục Kinh tế hợp tác và Phát triển nông thôn là cơ quan thường trực,

giúp việc Ban chỉ đạo.

2. Cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo có trách nhiệm: Xây dựng Quy chế

hoạt động của Ban chỉ đạo; thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nhiệm vụ và kết

luận của Ban chỉ đạo.

3. Cục Kinh tế hợp tác và Phát triển nông thôn có trách nhiệm bố trí cơ sở

vật chất, trang thiết bị, biên chế và nguồn lực khác để giúp việc Ban chỉ đạo

thành lập Văn phòng điều phối nông nghiệp vùng Đồng bằng sông Cửu Long là

cơ quan giúp việc cho Ban chỉ đạo.

4. Xây dựng dự toán kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo và cơ quan

thường trực, báo cáo Vụ Tài chính tổng hợp trình Bộ phê duyệt.

Điều 5. Kinh phí hoạt động

Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo điều phối theo quy định tại khoản 2,

điều 7, Quyết định số 825/QĐ-TTg ngày 12/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ về

việc thành lập và ban hành quy chế hoạt động của Hội đồng điều phối vùng

Đồng bằng sông Cửu Long giai đoạn 2020 - 2025 và quy định của pháp luật.

Điều 6. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

4

2. Quyết định này thay thế Quyết định số 3588/QĐ-BNN-TCCB ngày

11/9/2020 về việc thành lập Tổ giúp việc điều phối vùng Đồng bằng sông Cửu

Long của Bộ Nông nghiệp và PTNT giai đoạn 2020-2025.

3. Các thành viên Ban chỉ đạo, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 6 (để t/h);
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ (để ph/h);
- Các Thứ trưởng (để ch/đ);
- UBND các tỉnh ĐBSCL (để ph/h);
- Lưu VT, TCCB.

BỘ TRƯỞNG

Lê Minh Hoan

		2022-02-22T17:24:48+0700

		2022-02-23T08:27:04+0700

		2022-02-23T08:26:52+0700

		2022-02-23T08:26:52+0700

		2022-02-23T08:26:52+0700

		2022-02-23T08:28:43+0700